

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tuyên truyền viên giỏi về triển khai, thực hiện
quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2016.

Căn cứ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 30/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2016; Kế hoạch số 312/KH-SGD&ĐT ngày 20/01/2016 của Sở GD&ĐT về Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật ngành GD&ĐT Hà Nội năm 2016, Sở GD&ĐT và Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội ban hành kế hoạch liên tịch tổ chức hội thi tuyên truyền viên giỏi về triển khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2016 tới các phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về “thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập”, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường và các văn bản hướng dẫn thi hành trong cán bộ, giáo viên, nhân viên.

- Phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng trí tuệ của CBGV, NV góp phần xây dựng nền nếp, trật tự, kỷ cương trong mọi hoạt động của nhà trường, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội, thực hiện nhiệm vụ phát triển giáo dục phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng và luật pháp Nhà nước;

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục Thủ đô.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo vô tư, khách quan và có hiệu quả thiết thực; Thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia cổ vũ; Đảm bảo tiến độ, thời gian, tiết kiệm và hiệu quả; Không thuê mượn người ngoài ngành tham gia.

- Nội dung thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị phải gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh đạo của tổ chức Đảng; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và của các tổ chức đoàn thể quần chúng;

- Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị;

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA.

1. Nội dung.

- Tuyên truyền thực hiện các văn bản hướng dẫn về Quy chế dân chủ ở cơ sở như: Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ GD&ĐT và những văn bản liên quan về thực hiện nội dung quy chế dân chủ trong trường học.

2. Đối tượng dự thi.

Cán bộ Công đoàn các đơn vị trường học cấp Mầm Non, Tiểu Học, THCS thuộc quận, huyện, thị xã trên địa bàn Hà Nội. (*Học sinh chỉ tham gia phụ họa nếu cần*).

3. Hình thức và thể lệ cuộc thi.

- Mỗi phòng giáo dục và đào tạo lựa chọn một đội và tham gia dự thi.

- Hình thức: **Thi hùng biện theo chủ đề bốc thăm và thi tiểu phẩm sân khấu hóa** (*Thời gian không quá 15 phút*).

- Quy định thời gian thi:

+ Phần thi hùng biện: Không quá 4 phút; Kèm theo trả lời tình huống thi trong thời gian không quá 1 phút.

+ Phần thi tiểu phẩm sân khấu hóa: Không quá 10 phút.

- Phần thi hùng biện theo chủ đề, Ban tổ chức sẽ xây dựng chủ đề cho trước (Mỗi chủ đề tương ứng với một nội dung của quy chế dân chủ) và một tình huống kèm theo. Các đơn vị tập trung xây dựng tiểu phẩm, kịch bản, lựa chọn nhân vật, đạo cụ, trang âm, ánh sáng, hóa trang. Lựa chọn những mâu thuẫn xảy ra và cách giải quyết hợp lý. Đảm bảo mỗi tiểu phẩm đều có nội dung tốt, diễn xuất hay, ấn tượng đẹp, giáo dục cho mọi người cần phải thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN.

1. Phòng GD&ĐT quận, huyện, thị xã.

- Tổ chức thi tại cơ sở và chọn một Đội tham gia dự thi cấp Cụm.

- Thời gian tổ chức cấp cơ sở: **Từ ngày 05/10 đến trước 30/10/2016**; Các phòng GD&ĐT khi tổ chức thi cấp cơ sở báo cáo về Sở GD&ĐT Hà Nội (qua Văn phòng Sở GD&ĐT và Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội) để phân công cán bộ về dự.

2. Cấp Cụm.

- Các phòng GD&ĐT dự thi tại 06 Cụm, mỗi Cụm có 05 đơn vị. Thời gian, địa điểm, như sau:

| Cụm thi | Các Phòng GD&ĐT tham gia | Đơn vị đặt địa điểm thi Cụm | Thời gian thi | Ghi chú |
|----------------|---|------------------------------------|-------------------------|--|
| Cụm thi 1 | Ba Đình, Đống Đa, Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hoàng Mai. | Phòng GD&ĐT Ba Đình | 25/11/2016 (Thứ sáu) | Đơn vị Phòng đăng cai chọn địa điểm thi, thông báo các đơn vị trong Cụm và báo cáo về Sở GD&ĐT Hà Nội. |
| Cụm thi 2 | Ba Vì, Phúc Thọ, Đan Phượng, Sơn Tây, Thạch Thất | Phòng GD&ĐT Thạch Thất | 26/11/2016 (Thứ bảy) | |
| Cụm thi 3 | Thanh Oai, Ứng Hòa, Thường Tín, Mỹ Đức, Phú Xuyên | Phòng GD&ĐT Phú Xuyên | 29/11/2016 (Thứ ba) | |
| Cụm thi 4 | Đông Anh, Gia Lâm, Long Biên, Cầu Giấy, Thanh Xuân. | Phòng GD&ĐT Long Biên | 30/11/2016 (Thứ tư) | |
| Cụm thi 5 | Quốc Oai, Hà Đông, Chương Mỹ, Thanh Trì, Hoài Đức | Phòng GD&ĐT Hà Đông | 01/12/2016 (Thứ năm) | |
| Cụm thi 6 | Nam Từ Liêm, Bắc Từ Liêm, Mê Linh, Sóc Sơn, | Phòng GD&ĐT Tây Hồ | 02/12/2016 (Thứ sáu) | |

- Đơn vị Cụm trưởng gửi về Văn phòng Sở GD&ĐT Hà Nội danh sách đội dự thi cấp Thành phố ngay sau ngày kết thúc thi Cụm; Gửi giấy mời về Sở GD&ĐT và Công Đoàn ngành Giáo dục Hà Nội để Ban Tổ chức phân công cán bộ về dự và chỉ đạo;

- Kinh phí: Sở GD&ĐT Hà Nội hỗ trợ mỗi điểm thi là 4.000.000đ (*Bốn triệu đồng*), phục vụ công tác trang trí và âm thanh. Các khoản kinh phí khác phục vụ các hoạt động của Hội thi tại Cụm do các đơn vị trong Cụm thống nhất và thực hiện.

3. Cấp thành phố.

Có hướng dẫn cụ thể cho các đơn vị sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Sở GD&ĐT Hà Nội – Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp Thành phố.
- Xây dựng Kế hoạch hướng dẫn cơ sở tổ chức thực hiện Hội thi cấp cơ sở, cấp cụm theo kế hoạch.
- Tổ chức Hội thi cấp Thành phố.
- Chỉ đạo và đánh giá thi đua khen thưởng các đơn vị tổ chức tốt Hội thi.

2. Các đơn vị Phòng GD&ĐT.

- Căn cứ kế hoạch liên tịch của Sở GD&ĐT Hà Nội và Công đoàn Ngành Giáo dục Hà Nội, tổ chức thi cấp quận, huyện, thị xã và chọn đội tuyển tham gia dự thi tại Cụm. Chuẩn bị phương tiện và đưa đón cán bộ, giáo viên, học sinh khi tham gia dự thi cấp Cụm đảm bảo an toàn.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi cấp Cụm (Phòng GD&ĐT đơn vị đăng cai, thống nhất với các đơn vị trong Cụm).

- Gửi giấy mời về Sở GD&ĐT Hà Nội (qua Văn phòng Sở GD&ĐT và Công đoàn Ngành GD Hà Nội) để Ban chỉ đạo về dự và chỉ đạo;

- Phòng GD&ĐT đơn vị đăng cai Cụm thi chủ động họp với các đơn vị trong Cụm để bàn và thống nhất các nội dung tổ chức thi tại đơn vị mình. Chọn đội xuất sắc nhất tham gia dự thi cấp Thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ về Văn phòng Sở GD&ĐT Hà Nội (Đ/c Đàm Xuân Quang – Phó Chánh VP Sở GD&ĐT Hà Nội phụ trách công tác pháp chế) hoặc Văn phòng CĐ ngành Giáo dục Hà Nội (Đ/c Đỗ Văn Nam - Phó Chủ tịch CĐ ngành Giáo dục Hà Nội) để được hướng dẫn kịp thời./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Thị Thu Hà

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hữu Độ

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- HĐPH PBPLTP;
- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc;
- Công đoàn Ngành;
- Các phòng ban Sở;
- Các phòng GD&ĐT q,h,tx;
- Lưu: VT-VP.